2 APÊNDICE N.o 27 — II SÉRIE — N.o 57 — 21 de Março de 2006

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Secretaria-Geral

Aviso n.o 744/2006 (2.a série) — AP. — Tendo-se verificado a
publicação repetida do despacho do secretário-geral do Ministério
da Saúde de 21 de Dezembro de 2005, referente à nomeação dos
licenciados Paulino Daniel Fernandes de Matos, Joana Castro da Fon-
seca Guimarães, Maria Celeste Simão Conde e Iolanda Gomes Lopes,
declara-se sem efeito a publicação do despacho (extracto) n.o 365/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 25, apêndice n.o 12,
de 3 de Fevereiro de 2006.

13 de Fevereiro de 2006. — O Secretário-Geral, Rui Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 753/2006 (2.a série) — AP. — Por meu
despacho de 20 de Fevereiro de 2006, após confirmação de cabimento
prévio pela 12.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, nos
termos do n.o 3 da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002,
de 18 de Maio:

Maria Adelaide da Silva Miranda, técnica profissional de 1.a classe
da carreira de secretário-recepcionista do quadro de pessoal do
ex-Departamento de Modernização e Recursos de Saúde, e Maria
Manuela Castro Passos Almeida Domingos, técnica profissional de
1.a classe da carreira de secretário-recepcionista do quadro de pes-
soal da Direcção-Geral de Protecção de Culturas — nomeadas, pre-
cedendo concurso interno de acesso misto, técnicas profissionais
principais da carreira de secretário-recepcionista, do quadro de pes-
soal do ex-Departamento de Modernização e Recursos de Saúde.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Fevereiro de 2006. — O Secretário-Geral, Rui Gonçalves.

Administração Regional de Saúde do Alentejo

Sub-Região de Saúde de Portalegre

Deliberação n.o 322/2006 — AP. — Por deliberações de 28 de
Novembro de 2005 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Alentejo e de 31 de Janeiro de 2006 do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, no uso de competências subdelegadas:

Kátia Augusta Xavier Furtado, enfermeira graduada do quadro de
pessoal do Centro de Saúde de Penha de França, da Sub-Região
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo — autorizada a transferência
para idêntico lugar do quadro de pessoal do Centro de Saúde de
Arronches, da Sub-Região de Saúde de Portalegre. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 754/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 16 de Fevereiro de 2006 da coordenadora sub-regional,
no uso de competências delegadas, foi autorizada a conversão da
nomeação provisória em definitiva, nos termos do n.o 1 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aos técnicos de diag-
nóstico e terapêutica, área de saúde ambiental, a seguir indicados,
para os seguintes centros de saúde, com efeitos reportados a 15 de
Setembro de 2005:

Rosa Maria Simões Nunes — Centro de Saúde de Alter do Chão.
Catarina Isabel Ferreira Lopes — Centro de Saúde do Crato.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 755/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 6 de Fevereiro de 2006 da presidente do conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde do Alentejo, no uso
de competência própria, foi autorizada a permuta entre as enfermeiras
Anabela Gonçalves da Palma Madeira Gaio Pereira, enfermeira-chefe
no Centro de Saúde de Monforte, e Filomena de Lurdes Serra Miranda
Lagarto, enfermeira-chefe no Centro de Saúde de Portalegre. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Administração Regional de Saúde do Algarve

Sub-Região de Saúde de Faro

Aviso n.o 745/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do pre-
sidente do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Algarve de 22 de Dezembro de 2005:

Natacha Pequito Sofio Pereira Gonçalves — nomeada técnica superior
de saúde (área de psicologia clínica) para o quadro de pessoal
do Centro de Saúde de Portimão, Sub-Região de Saúde de Faro,
com efeitos a 1 de Janeiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

8 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 746/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do pre-
sidente do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Algarve de 19 de Janeiro de 2006:

Maria Manuela Fernandes da Silva, médica assistente grauduada da
carreira médica de clínica geral do quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Vila do Bispo, Sub-Região de Saúde de Faro — auto-
rizado o regime de requisição no Centro de Saúde de Lagos com
efeitos a 1 de Fevereiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

8 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 747/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do pre-
sidente do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Algarve de 8 de Fevereiro de 2006:

Mariana Isabel Mendes Bom da Luz, assistente administrativa — auto-
rizada a transferência do quadro de pessoal dos serviços de âmbito
Sub-Regional de Saúde de Faro, para o quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Olhão. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

22 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Administração Regional de Saúde do Centro

Despacho n.o 756/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
17 de Fevereiro de 2006 do Ministro da Saúde e nos termos e ao
abrigo do disposto no artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 88/2005, de 3
de Junho, e no n.o 6 do artigo 56.o do Decreto-Lei n.o 157/99, de
10 de Maio:

Licenciada Maria Eugénia dos Santos Calvário — nomeada, em comis-
são de serviço, para o exercício de funções de directora do Centro
de Saúde da Covilhã, cujo perfil e aptidão para o desempenho
do cargo são evidenciados na sinopse curricular que se anexa ao
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

O presente despacho produz efeitos a partir de 22 de Fevereiro
de 2006.

2 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando J. Regateiro.

ANEXO

Sinopse curricular

Maria Eugénia dos Santos Calvário, filha de Fernando Antunes
Calvário e Lídia Caniça dos Santos, nascida em 21 de Setembro de
1956, no Fundão.

Concluiu a licenciatura em Medicina na Faculdade de Lisboa em
7 de Dezembro de 1982, com a classificação final de 14 valores e
qualificação de Bom.

Ingressou na carreira de clínica geral em 2 de Janeiro de 1986,
sendo colocada no Centro de Saúde da Covilhã.

Após obtenção do grau de generalista foi provida em assistente
de clínica geral, em 29 de Maio de 1995.

Fez concurso de habilitação ao grau de consultor de clínica geral
sendo provida em assistente graduada em 5 de Março de 1998.

Após provas públicas, obteve o grau de chefe de serviço em clínica
geral em 2 de Junho de 2004, tomando posse da vaga existente no
Centro de Saúde da Covilhã.

Em 7 de Julho de 1998 foi-lhe reconhecida, pelo Colégio da Ordem
dos Médicos, idoneidade para orientadora de internos do internato
complementar de clínica geral.

Assistente convidada do quadro de pessoal docente da Universidade
da Beira Interior desde 2 de Janeiro de 2003 para o módulo de cui-
dados de saúde primários.